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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 28.05.2021 

 

 

 Sedinta a fost convocată conform Dispoziţiei nr. 241 din 21.05.2021. 

Şedinţa se transmite live pe reţea de socializare. 

Consilieri prezenţi: 14  

Consilieri absenţi: -  

Preşedinte de şedinţă: Zisu Florin 

Participă: şefi servicii 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei din data de 29.04.2021: 

 - 14 voturi pentru. 

  

 Se retrage de pe ordinea de zi Proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului 

de execuție lucrări pentru proiectul „Înfiinţarea distribuţiei de gaze naturale”. Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

 Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea H.C.L. nr. 63/2021 pentru aprobarea Actului 

Adițional nr.1 la Documentul de Poziție, avizarea Documentației de atribuire a 

contractului de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului de salubrizare aferent 

Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța” și 

acordarea unor mandate. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa şi Primăria Oraşului 

Techirghiol. 

3. Proiect de hotărâre privind privind actualizarea componentei si dotarii Serviciului 

Voluntar pentru Situatii de Urgenţă al orasului Techirghiol. 

- 14 voturi pentru 

 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Picoiu Adrian îl propune pe domnul Zisu Florin. 

Domnul Președinte supune la vot propunerea: 

- 1 abținere (Zisu Florin) 

- 13 voturi pentru 

 

2. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Constandin 

Florea. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Conform OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, nu se supune la vot proiectul de 

hotărâre.  
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3. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 147/2021 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2021. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul consilier Curtacai Tanher propune ca valoarea sa fie 1 leu/mp/zi indiferent de suprafata, 

in sezonul estival si 0,6 lei/mp/zi in afara sezonului. 

Domnul Președinte supune la vot : 

- 14 voturi pentru 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe trimestrul I al anului 2021. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al orașului 

Techirghiol a clădirii C5-magazie parter, corp de clădire din cadrul imobilului Liceului Teoretic 

„Emil Racoviţă” Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului de execuție lucrări pentru proiectul 

„Înfiinţarea distribuţiei de gaze naturale”. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 2. 

RETRAS 

 

7. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donație a terenului – alee de acces, str. 9 Mai, 

lot 1/1+lot ¼ lot 18.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate întocmit în vederea vânzării 

directe a terenului în suprafață de 1114 mp, str. Dr. I. Tătăran, nr.2, oraş Techirghiol către SC 

ALMAS HOUSE CONSTRUCT SRL.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 

1, 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 9 voturi pentru 

- 5 voturi împotrivă 

-      Domnul Președinte menționează ca proiectul de hotărâre nu a întrunit numărul de voturi 

pentru a fi aprobat. 
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9. Proiect de hotărâre privind  aprobare efectuare P.U.Z. introducere în intravilan , parcela A239/95 

– beneficiari Badea Florian-Antonio şi Badea Ana-Maria. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobare efectuare P.U.Z. introducere în intravilan , parcela A239/84 

– beneficiar Paris Sterică. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Doamna consilier Şlincu Adriana propune completarea proiectului de hotarare, precum si la 

proiectul anterior, cu precizarea ca „obligațiile privind obținerea utilităților publice cad în sarcina 

proprietarului”. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre cu completarea doamnei consilier 

Şlincu: 

- 14 voturi pentru 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui ajutor financiar de urgenţă pentru ALIT FATMA şi 

CADÂR. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot secret proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea H.C.L. nr. 63/2021 pentru aprobarea Actului 

Adițional nr. 1 la Documentul de Poziție, avizarea Documentației de atribuire a 

contractului de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului de salubrizare aferent 

Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța” și 

acordarea unor mandate. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 13 voturi pentru 

-      1 abținere (domnul consilier Picoiu Adrian) 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Directia 

Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Constanța şi Primăria Orașului 

Techirghiol. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 
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3. Proiect de hotărâre privind privind actualizarea componentei si dotarii Serviciului 

Voluntar pentru Situatii de Urgenţă al orasului Techirghiol. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Președinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Președinte supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată: 

- 14 voturi pentru 

 

 

         Având în vedere ca nu mai sunt alte mențiuni, Domnul președinte declară ședința închisă. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                     DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

                  FLORIN ZISU 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 

 

 


